УИД 16MS0082-01-2022-002423-88
Дело №5-356/2022-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 августа 2022 года                                                                       г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка №1 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Пещеров В.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении:
Насибуллина Л.А., ХХХХ г.р., уроженца ХХХХ, проживающего по адресу: ХХХХ, паспорт ХХХХ,

УСТАНОВИЛ:
Насибуллин Л.А., являясь руководителем ХХХХ и лицом ответственным за своевременное представление обязательных сведений о страховых взносах, в нарушение п. 1 ст. 24 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» представил в учреждение Фонда социального страхования РФ расчет организации по начисленным и уплаченным страховым взносам формы 4-ФСС за 2021 года несвоевременно – 28 января 2022 года, при установленном сроке представления такого расчета не позднее 25 января 2022 года.
Насибуллин Л.А. на рассмотрение дела не явился, извещение о времени и месте рассмотрения дела направлено почтой по адресу проживания, причина неявки не известна, ходатайств по делу не поступало.
Информация о времени и месте рассмотрения дела также доступна на официальном сайте суда http://mirsud.tatar.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Частью 2 ст. 15.33 КоАП РФ установлена ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Пунктом 1 ст. 24 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» установлено, что страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, докладная записка.
Вина в совершении правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, докладной запиской, выпиской из ЕГРЮЛ.
При таких данных факт совершения административного правонарушения и виновность лица в его совершении подтверждены исследованными доказательствами, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, совокупность которых является достаточной для рассмотрения дела по существу и вынесения постановления о привлечении к административной ответственности по части 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
При определении наказания мировым судьей учитываются характер и обстоятельства совершенного правонарушения, его тяжесть. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.
В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ.
В силу ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведениям, полученным из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, общество включено в указанный реестр и отнесено к категории «микропредприятие».
Как следует из материалов дела, Зотова О.В. к административной ответственности ранее не привлекалась, а несвоевременное представление расчета по начисленным страховым взносам не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Насибуллина Л.А. по части 2 ст. 15.33 КоАП РФ подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
На основании части 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить административный штраф на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 В.И. Пещеров